
Únor 2025

Zpráva o vztazích v roce 2025



2© Bird & Bird LLP Únor 2025 

Víte, že …

• Podle zákona o obchodních korporacích musí statutární orgány všech společností vypracovat 
zprávu o vztazích do tří měsíců od skončení účetního období, zpravidla tedy do 31. března 2025. 

...zpráva o vztazích je povinná pro všechny ovládané osoby?

• Koncepci fungování korporátní struktury lze popsat prostřednictvím organigramu či jiného 
grafického znázornění společností ve skupině a jejich provázanosti. 

...zpráva o vztazích musí obsahovat strukturu vztahů ve společnosti? 

• Statutární orgán ve zprávě o vztazích musí uvést veškerá jednání, která přesahují 10 % vlastního 
kapitálu společnosti a která byla učiněna na popud nebo v zájmu propojených osob. Zpráva 
o vztazích musí rovněž obsahovat i přehled všech ostatních vnitroskupinových smluv, jejichž 
stranou je společnost.

...zpráva o vztazích musí popisovat jednání mezi propojenými osobami? 

• Statutární orgán analyzuje všechny okolnosti existence společnosti ve skupině a objektivně 
a nezávisle ve zprávě i vztazích uvede, zda převládají výhody či nevýhody z takového členství. 
Součástí zprávy je pak rovněž i posouzení vzniku újmy a jejího vyrovnání. 

...statutární orgán je povinen zhodnotit, zda fungování společnosti ve 
skupině jí přinášelo výhody či nevýhody? 

• Informace podléhající obchodnímu tajemství lze uvést pouze obecně, aby byl zachován účel zprávy 
o vztazích. Není přitom potřeba uvádět, že určitá informace je obchodním tajemstvím. 

...informace, které podléhají obchodnímu tajemství lze ve zprávě 
o vztazích zobecnit? 



3© Bird & Bird LLP Únor 2025 

Víte, že …

• Zpráva o vztazích musí být vyhotovena v písemné podobě a podepsána statutárním orgánem. 
Pokud je zpráva o vztazích součástí výroční zprávy, podléhá také ověření auditorem.

...zpráva o vztazích musí být podepsána statutárním orgánem?

• Kontrolní orgán nemusí zprávu o vztazích přezkoumávat, pokud má společnost jediného 
společníka, nebo pokud všechny ovládající osoby jednají ve shodě. 

…kontrolní orgán společnosti zprávu o vztazích přezkoumává? 

• Společníci mají právo se se zprávu o vztazích seznámit ve stejné lhůtě a za stejných podmínek jako 
s účetní závěrkou. Zpráva je obvykle předkládána společníkům na valné hromadě společně s účetní 
závěrkou.

...nejvyšší orgán společnosti zprávu o vztazích neschvaluje? 

• Statutární orgán je povinen založit zprávu o vztazích do sbírky listin do 30 dní od schválení účetní 
závěrky nejvyšším orgánem společnosti, nebo ověření výroční zprávy auditorem a jejím schválením 
nejvyšším orgánem společnosti, nejpozději však do 12 měsíců od rozvahového dne zveřejňované 
účetní závěrky, resp. výroční zprávy.

…zpráva o vztazích musí být založena do sbírky listin společně s účetní 
závěrkou? 

• Pokud není zpráva o vztazích včas založena do sbírky listin, může, mimo jiné, být společnost 
potrestána pokutou až 100.000 Kč. V krajním případě může dojít i k zahájení řízení o zrušení 
společnosti.

...existuje sankce za porušení povinnosti zprávu o vztazích založit do 
sbírky listin? 



twobirds.com

Abu Dhabí ● Amsterdam ● Bratislava ● Brusel ● Budapešť ● Casablanca ● Dubaj ● Dublin ● Düsseldorf ● Frankfurt● Haag

● Hamburk ● Helsinky ● Hongkong ● Kodaň ● Londýn ● Lyon ● Madrid ● Milán ● Mnichov ● Peking ● Paříž

● Praha ● Řím ● San Francisco ● Šanghaj ● Singapur ● Stockholm ● Sydney ● Šen-čen ● Tokio ● Varšava

Technicko-právní nebo odborné informace uvedené v tomto dokumentu mají pouze orientační hodnotu a nelze je považovat za odbornou radu. Konkrétní právní případy vždy konzultujte s odborným právním poradcem. Bird & Bird nenese za 

uvedené informace žádnou právní odpovědnost

Tento dokument je důvěrný. Autorská práva vztahující se k tomuto dokumentu a jeho obsahu náleží společnosti Bird & Bird, pokud není uvedeno jinak. Žádná část tohoto dokumentu nesmí být publikována, distribuována, vyňata, znovu použita 

nebo reprodukována v jakékoliv materiální podobě. 

Bird & Bird je mezinárodní advokátní kancelář zahrnující Bird & Bird LLP, její pobočky a přidružená zastoupení.

Bird & Bird LLP je komanditní společnost, registrovaná v Anglii a Walesu pod registračním číslem OC340318 a je regulovaná SRA (Solicitor Regulation Autority of England and Wales). Jejím sídlem a místem podnikání je 12 New Fetter Lane, 

Londýn, EC4A1JP. Seznam členů skupiny Bird & Bird LLP a nečlenů, kteří jsou jmenovanými partnery a údaje o jejich příslušné odborné kvalifikaci, jsou k dispozici k nahlédnutí na této adrese.

Ľubomír Brečka

Counsel

lubomir.brecka@twobirds.com

Ivan Sagál

ivan.sagal@twobirds.com

Kristýna Opolzerová

Associate

kristyna.opolzerova@twobirds.com

Partner


	Slide 1: Zpráva o vztazích v roce 2025 
	Slide 2: Víte, že …
	Slide 3: Víte, že …
	Slide 4

